
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 2  
 

 

Del  23 marzo 2023 
 

 
 

SETTORE - AREA TRIBUTI 

 

Determinazione n. 2 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA “SCUOLA DI FORMAZIONE PER GLI ENTI PUBBLICI 
DELLA LIGURIA…” ANNO 2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che 

- l’aggiornamento normativo ed il supporto informativo sono condizioni essenziali per lo 

svolgimento dell’attività proprie agli uffici comunali chiamati a continue innovazioni e nuovi 

adempimenti; 

- la formazione e l’aggiornamento professionale sono un diritto del dipendente pubblico e che 

comunque fanno parte espressamente degli impegni previsti dal contratto di lavoro dei dipendenti 

degli Enti Pubblici; 

- la “Scuola di Formazione per gli Enti Pubblici della Liguria…” con sede legale in Camogli (Ge) – Via S. 

Giacomo 51/B e sede Amministrativa in Recco (Ge) – Via Romagneno, 75 - Codice Fiscale 

90078140101 e Partita IVA 02702450996, ha proposto con nota, acquisita al Prot. n. 2576 del 

21.03.2023, la partecipazione a corsi formativi in materia di tributi, contabilità finanziaria, gestione 

del personale, demanio ed altre materie anche di carattere amministrativo e giuridico aperti a tutti 

i dipendenti dell’Ente; 

- Il costo annuale della quota associativa è di Euro 600,00; 

 

Ritenuto congruo il costo proposto pari ad € 600,00 a cui non è applicata IVA ai sensi dell’art. 10, comma 

1, num. 20) , D.P.R. 633/1972, come modificato dall’art. 14, comma 10 L. 537/1993, in quanto il 

corrispettivo versato offre l’opportunità a tutti i dipendenti del Comune di Pozzolo Formigaro di 

partecipare gratuitamente alle giornate formative che verranno organizzate in videoconferenza e/o in 

presenza nel corrente anno, nonché la possibilità di proporre n. 5 quesiti ed ottenere la risposta scritta 

formulata da parte di autorevoli docenti della Scuola; 

 

COPIA 



Ritenuto di aderire a questa proposta per aggiornamenti sulla normativa e quindi di provvedere in 

merito; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto notorietà con cui l’associazione dichiara che non è tenuta alla 
presentazione della certificazione di regolarità contributiva (DURC) in quanto, non avendo in carico 
personale dipendente o collaboratori per cui sia obbligatorio il versamento contributivo, non ha aperto 
nessuna posizione INPS o INAIL; 
 
Ritenuta, pertanto, la necessità di adottare il necessario impegno di spesa e la contestuale liquidazione 
della summenzionata quota per l’anno 2023 pari all’importo di € 600,00; 
 
Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 8 in data 24/08/2022; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiamate 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 
 

DETERMINA 

 
1.  Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di aderire alla “Scuola di Formazione per gli Enti Pubblici della Liguria…” con sede legale in Camogli 

(Ge) – Via S. Giacomo 51/B e sede Amministrativa in Recco (Ge) – Via Romagneno, 75 – 

Codice Fiscale 90078140101, P.IVA 02702450996, offrendo l’opportunità a tutti i dipendenti 

del Comune di Pozzolo Formigaro di partecipare gratuitamente alle giornate formative che 

verranno organizzate in videoconferenza e/o in presenza nel corrente anno, nonché la 

possibilità di proporre n. 5 quesiti ed ottenere la risposta scritta formulata da parte di autorevoli 

docenti della Scuola; 

3.  di impegnare e contestualmente liquidare, ai sensi dell’art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i., di adesione alla “Scuola di Formazione per gli Enti Pubblici della Liguria…”, per 

l’importo complessivo di € 600,00: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2023 DESCRIZIONE GESTIONE SERVIZIO TRIBUTI 

Cap./Art. S/862 IMPORTO € 600,00 

Miss./Progr. 01.04.01.103 PDC FINANZ. 
IV U.1.03.02.11.000 - Prestazioni 

professionali e specialistiche 

CIG ---------------- CUP ------------------- 

Creditore 

Scuola di Formazione per gli Enti Pubblici della Liguria, Codice Fiscale 

90078140101, P.IVA 02702450996, sede legale in Camogli (Ge) – Via S. 

Giacomo 51/B e sede Amministrativa in Recco (Ge) – Via Romagneno, 75 



Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 

 

 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di 

pagamento a favore della “Scuola di Formazione per gli Enti Pubblici della Liguria…”, con 

versamento sul conto bancario presso Banca BPER – Filiale di Recco (Ge) IBAN: IT 

53E0538732120000047130502. 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

 

7. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 

in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

8. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario nonché alla “Scuola di Formazione per gli Enti Pubblici della Liguria” 

per opportuna conoscenza. 

 

9. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 

 
 

 

 

 

Pozzolo Formigaro, 23 marzo 2023  

IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

862 0 2023 213   600,00 SCUOLA DI 

FORMAZIONE PER 

GLI ENTI PUBBLICI 

DELLA LIGURIA ... 

 

Pozzolo Formigaro, lì 24 marzo 2023  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 30 marzo 2023 
 


